
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33965 Sexta-feira, 30 DE AGOSTO 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01110

PROCESSO Nº 2019/371750
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 23/08/2019
OBJETO: Contratação da Banda Liniker e os Caramelos,                                                                                                                                       
por intermédio da Empresa GIG COMERCIO E SERVIÇOS DE GASTRONO-
MIA, EVENTOS E PRODUÇÃO CULTURAL LTDA-ME, com inscrição no CNPJ 
Nº 17.497.984/0001-60, para participar de Show Musical, a ser realizado, 
no dia 26.08.2019, às 21:30 horas, programação que integra a 23ª Feira 
Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação Nº 031/2019.
ORÇAMENTO: UGR: 530201, UO: 53201, Projeto Atividade: 8233. Fon-
te de Recurso: 0661004297. Natureza da Despesa: 339039. PTRES: 
538233, PI:4190008233C, AÇÃO:235246, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
22.131.1424-8233.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 486 de 
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: GIG COMERCIO E SERVIÇOS DE GASTRONOMIA, EVEN-
TOS E PRODUÇÃO CULTURAL LTDA-ME ENDEREÇO:  Rua Nove de Julho, 
nº 1817, Bairro Centro, CEP:13560-042, São Carlos/SP. 
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 468775

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 564 DE 29 DE AGOSTO DE 2019
Servidor: MÁRCIO ELIAS ALEXANDRIA COSTA
Matrícula: 57176227/3
Cargo: Gerente de Operações e Serviços Gerais
Objeto: Designado para fi scalizar, conjuntamente aos servidores já 
designados pela PORTARIA nº 459 de 12.07.2019, publicada no DOE nº 
33921, em 15.07.2019, o Contrato Administrativo nº 006/2019 celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Cultura, SECULT, e a empresa JS 
CONSTRUÇÃO CIVIL E OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EIRELI.
Os efeitos dessa PORTARIA vigoram a partir de 26.08.2019.

Protocolo: 468965

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°11/2019
Objeto: CESSÃO DE USO, A TÍTULO ONEROSO, de parte da área térrea 
e da área interna, medindo 438,63 m² (quatrocentos e trinta e oito, vír-
gula sessenta e três metros quadrados) do ESPAÇO CULTURAL CASA DAS 
ONZE JANELAS, para prestação de serviços de alimentação com produtos 
oriundos da culinária paraense, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas neste Termo de Referência; Empresa vencedora: 
CASA DO SAULO RESTAURANTES LTDA, CNPJ Nº 10.859.337/0001-02 – 
Item: 01;
Valor Global: R$978.000,00 por 60 (sessenta) meses; Adjudicado dia 
26/08/2019 e Homologado: 29/08/2019.
Belém/Pa, 29 de agosto de 2019.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 468895

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 563 DE 29 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do memorando 
nº 070/2019 – ASSPLAN – SECULT, de 28.08.19,
 R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço de 02.05.19 a 31.05.19, para 
02.09.19 a 01.10.19, 30(trinta) dias de usufruto de férias ao servidor 
ROBERTO CARNEIRO DE LIMA, matrícula 27190583/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, concedidas através da PORTARIA nº222 de 
01.04.19, publicada no DOE de 03.04.19, referente ao período aquisitivo 
de 10.10.16 a 09.10.17.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de Agosto de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 469013

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01127

PROCESSO Nº 2019/367722
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 26/08/2019
OBJETO: Contratação da cantora Ionete da Silveira Gama – Dona Onete, por 
intermédio da Empresa AMPLICRIATIVA PRODUÇÕES LTDA – ME, INSCRI-
TA NO CNPJ Nº 15.449.712/0001-60, para apresentação de Show Musical,                                                                                                                                         
a ser realizado, no dia 31.08.2019, às 20:00h, programação que integra 
a 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação Nº 033/2019.
ORÇAMENTO: UGR: 530201. UO:53201. Projeto Atividade: 8233. Fon-
te de Recurso: 0661004297. Natureza da Despesa: 339039. PTRES: 
538233, PI:4190008233C, AÇÃO:235246, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
22.131.1424-8233.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 486 de 
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: AMPLICRIATIVA PRODUÇÕES LTDA – ME
ENDEREÇO:  Rua Bernal do Couto, 571, Umarizal, CEP:66055-800, Belém/PA.                                                                                                                                              
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 469037
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01113
PROCESSO Nº 2019/376688
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 23/08/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Tânia Cristina dos Santos Santana, 
para participar de Espetáculo Teatral, a ser realizado no dia 28/08/2019, 
evento este que compõe a 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Mul-
tivozes.
ORIGEM: Edital de credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade 
Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212EVENFLIV, 
AÇÃO:233279, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 486 de 
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA
ENDEREÇO:  Travessa Pirajá, nº 00716, Bairro: Pedreira, CEP: 66083-
514, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 469135
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01105
PROCESSO Nº 2019/368835
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 23/08/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Djamila Taís Ribeiro dos Santos,
por intermédio da Empresa DJAMILA RIBEIRO CONTEÚDO CULTURAL 
E GESTÃO DE DIREITOS AUTORAIS LTDA, com inscrição no CNPJ Nº 
33.223.739/0001-11, para participar de Palestras a serem realizadas 
no dia 29.08.2019, nos horários de 09h na EEEFM Brigadeiro Fontenele            
e 20h na Arena Multivozes, programações que integram a 23ª Feira Pan
-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação Nº 029/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339039. PTRES: 158429, PI:19EMEN00141, 
AÇÃO:233279, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 486 de 
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: DJAMILA RIBEIRO CONTEÚDO CULTURAL E GESTÃO DE 
DIREITOS AUTORAIS LTDA
ENDEREÇO:  Rua Consolação, nº 323, Conjunto 301, Consolação, CEP:01301-
900, São Paulo/SP.                                                                                                                                              
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 468993
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01103
PROCESSO Nº 2019/384143
VALOR: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 22/08/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Joyce Cristina Cursino de Abreu 
02325875237, para participar como apresentadora/mediadora no evento 
Papo Cabeça, a ser realizado no dia 25/08/2019, evento este que compõe 
a 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade 
Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212EVENFLIV, 
AÇÃO:233279, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 486 de 
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: JOYCE CRISTINA CURSINO DE ABREU 02325875237
ENDEREÇO:  Rua Engenheiro Guilhon, nº 475, Bairro: Jurunas, CEP: 
66030-250, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 469110


